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 AU 31 OCTOBRE 2011  

Faits saillants d’octobre 2011  

 En octobre, les revenus budgétaires totalisent 4,9 milliards de dollars, soit une hausse de 501 millions de 
dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 3,7 milliards de dollars, alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,2 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes s’établissent à 5,3 milliards de dollars, soit une hausse de 315 millions de 
dollars comparativement à l’année dernière. 

 Le service de la dette se chiffre à 616 millions de dollars, soit une hausse de 10 millions de dollars par 
rapport à octobre 2010.  

 Le déficit atteint 827 millions de dollars pour octobre 2011, comparativement à 1,2 milliard de dollars pour 
l’année dernière. 

 Compte tenu du versement de 62 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire 
mensuel au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un déficit de 889 millions de dollars. 

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 octobre 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 1,4 milliard de dollars. Comme prévu dans Le point sur la situation économique et 
financière du Québec du 25 octobre dernier, le déficit budgétaire 2011-2012 au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire devrait atteindre 3,8 milliards de dollars. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Croissance 
prévue

2011 2011-2012 2011-2012 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 136 3 687 25 843 28 333 50 257 6,4

Transferts fédéraux 1 292 1 242 8 893 8 760 15 147 - 1,8

Total 4 428 4 929 34 736 37 093 65 404 4,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 5 024 - 5 339 - 33 684 - 34 753 - 61 284 1,9

Service de la dette - 606 - 616 - 4 021 - 4 301 - 7 723 10,6

Total - 5 630 - 5 955 - 37 705 - 39 054 - 69 007 2,8

ENTITÉS CONSOLIDÉES(2)

Organismes autres que budgétaires et fonds spéciaux - 20 136 810 601 150 ⎯
Réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation ⎯ 1 - 100 - 35 53 ⎯
Fonds des générations 48 62 355 416 929 ⎯

Total 28 199 1 065 982 1 132 ⎯
Provision pour éventualités ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ - 400 ⎯

DÉFICIT - 1 174 - 827 - 1 904 - 979 - 2 871 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE

Versements des revenus dédiés au Fonds des générations - 48 - 62 - 355 - 416 - 929 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA 

LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE - 1 222 - 889 - 2 259 - 1 395 - 3 800 ⎯

Automne 2011
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et financière du Québec
situation économique

2010(1) 2010-2011(1)

Avril à octobreOctobre

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF).  

(2) Le détail des opérations par type d’entités est présenté à la page 5 de ce rapport. 
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Résultats cumulatifs au 31 octobre 2011 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2011 à octobre 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 1,4 milliard de dollars. 

Revenus budgétaires 

 Au 31 octobre 2011, les revenus budgétaires totalisent 37,1 milliards de dollars, soit 2,4 milliards de dollars 
de plus qu’au 31 octobre 2010. 

— Les revenus autonomes atteignent 28,3 milliards de dollars, soit 2,5 milliards de dollars de plus que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 8,8 milliards de dollars, soit 133 millions de dollars de moins qu’au 
31 octobre 2010. 

Dépenses budgétaires 

 Depuis le début de l’année financière, les dépenses budgétaires totalisent 39,1 milliards de dollars, ce qui 
représente une hausse de 1,3 milliard de dollars, soit de 3,6 % par rapport à l’an dernier. 

— Pour les sept premiers mois de l’exercice financier, les dépenses de programmes ont augmenté de 
1,1 milliard de dollars, soit de 3,2 %, pour atteindre 34,8 milliards de dollars. La croissance prévue dans 
Le point sur la situation économique et financière du Québec du 25 octobre dernier pour l’année 
2011-2012 est de 1,9 %. 

– Les variations les plus importantes proviennent des missions Éducation et culture (435 millions de 
dollars), Santé et services sociaux (412 millions de dollars) et Soutien aux personnes et aux 
familles (182 millions de dollars).  

– Les dépenses de programmes sont effectuées plus rapidement en 2011-2012 en raison des 
modalités d’attribution de certaines subventions, dont celles relatives aux réseaux de la santé et 
des services sociaux et de l’éducation. Par ailleurs, des mesures sont prises afin de respecter 
l’objectif de croissance des dépenses. 

— Le service de la dette s’élève à 4,3 milliards de dollars, soit une hausse de 280 millions de dollars ou 
de 7,0 % par rapport à l’an dernier. 

Entités consolidées 

 Au 31 octobre 2011, les résultats des entités consolidées affichent un excédent de 982 millions de dollars. 
Ces résultats comprennent : 

— un excédent de 601 millions de dollars pour les organismes autres que budgétaires et les fonds 
spéciaux; 

— un déficit de 35 millions de dollars pour les réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l’éducation; 

— des revenus de 416 millions de dollars dédiés au Fonds des générations.  

Besoins financiers nets 

 Au 31 octobre 2011, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 4,7 milliards de dollars, soit 
1,2 milliard de dollars de moins que l’an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel 
ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le 
cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2011 Variation 2011-2012 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 136 3 687 551 25 843 28 333 2 490

Transferts fédéraux 1 292 1 242 - 50 8 893 8 760 - 133

Total 4 428 4 929 501 34 736 37 093 2 357

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 5 024 - 5 339 - 315 - 33 684 - 34 753 - 1 069

Service de la dette - 606 - 616 - 10 - 4 021 - 4 301 - 280

Total - 5 630 - 5 955 - 325 - 37 705 - 39 054 - 1 349

ENTITÉS CONSOLIDÉES(2)

Organismes autres que budgétaires et fonds spéciaux - 20 136 156 810 601 - 209

Réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation ⎯ 1 1 - 100 - 35 65

Fonds des générations 48 62 14 355 416 61

Total 28 199 171 1 065 982  - 83

DÉFICIT - 1 174 - 827 347 - 1 904 - 979 925

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés - 89 935 1 024 - 3 927 - 3 702 225

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS - 1 263 108 1 371 - 5 831 - 4 681 1 150

Avril à octobreOctobre

2010(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF).  

(2) Le détail des opérations par type d’entités est présenté à la page 5 de ce rapport. 
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Revenus par source 2011 % 2011-2012 %

Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens

    Impôt sur le revenu des particuliers 1 075 1 183 10,0 10 222 10 680 4,5

    Cotisations au Fonds des services de santé 517 540 4,4 3 386 3 529 4,2

    Impôt des sociétés 182 224 23,1 1 694 1 979 16,8

Taxes à la consommation 1 031 1 295 25,6 7 509 8 628 14,9

Autres sources 129 144 11,6 1 016 1 155 13,7
Total des revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement 2 934 3 386 15,4 23 827 25 971 9,0

Revenus provenant des entreprises du gouvernement 202 301 49,0 2 016 2 362 17,2

Total des revenus autonomes 3 136 3 687 17,6 25 843 28 333 9,6

Transferts fédéraux

Péréquation 713 651 - 8,7 4 989 4 558 - 8,6

Paiement de protection ⎯ 31 ⎯ ⎯ 215 ⎯
Transferts pour la santé 362 379 4,7 2 494 2 644 6,0
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres 
programmes sociaux 123 123 ⎯ 839 860 2,5

Autres programmes 94 58 - 38,3 571 483 - 15,4

Total des transferts fédéraux 1 292 1 242 - 3,9 8 893 8 760 - 1,5

REVENUS BUDGÉTAIRES 4 428 4 929 11,3 34 736 37 093 6,8

Octobre Avril à octobre

2010(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF). 

 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Dépenses par mission 2011 % 2011-2012 %

Dépenses de programmes

Santé et services sociaux 2 521 2 615 3,7 16 383 16 795 2,5

Éducation et culture 1 437 1 484 3,3 8 593 9 028 5,1

Économie et environnement 327 526 60,9 3 303 3 245 - 1,8

Soutien aux personnes et aux familles 466 504 8,2 3 360 3 542 5,4

Gouverne et justice 273 210 - 23,1 2 045 2 143 4,8

Total des dépenses de programmes 5 024 5 339 6,3 33 684 34 753 3,2

Service de la dette 606 616 1,7 4 021 4 301 7,0

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 5 630 5 955 5,8 37 705 39 054 3,6

Avril à octobreOctobre

2010(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF). 
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DÉTAIL DES OPÉRATIONS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES

(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Octobre

Fonds 
spéciaux

Organismes 
autres que 

budgétaires

Réseaux 
santé et 

éducation
Fonds des 

générations
Comptes à fin 

déterminée Total

Ajustements 
de 

consolidation Total

REVENUS 961 1 617 ⎯ 62 71 2 711 - 1 825 886

DÉPENSES

Dépenses - 840 - 1 336 1 (1) ⎯ - 71 - 2 246 1 748 (2) - 498

Service de la dette - 152 - 114 ⎯ ⎯ ⎯ - 266 77 - 189

TOTAL - 992 - 1 450 1 ⎯ - 71 - 2 512 1 825 - 687

RÉSULTATS - 31 167 1 62 ⎯ 199 ⎯ 199

Avril à octobre

Fonds 
spéciaux

Organismes 
autres que 

budgétaires

Réseaux 
santé et 

éducation
Fonds des 

générations
Comptes à fin 

déterminée Total

Ajustements 
de 

consolidation Total

REVENUS 6 940 10 663 ⎯ 416 664 18 683 - 12 363 6 320

DÉPENSES

Dépenses - 5 616 - 9 642 - 35 (1) ⎯ - 664 - 15 957 11 834 (2) - 4 123

Service de la dette - 990 - 754 ⎯ ⎯ ⎯ - 1 744 529 - 1 215

TOTAL - 6 606 - 10 396 - 35 ⎯ - 664 - 17 701 12 363 - 5 338

RÉSULTATS 334 267 - 35 416 ⎯ 982 ⎯ 982  
(1) Les résultats des réseaux sont présentés selon la méthode modifiée de comptabilisation à la valeur de consolidation. 
(2) Les ajustements de consolidation incluent l’élimination des dépenses de programmes du fonds consolidé du revenu. 
 
 
 
 
 

Pour tout renseignement, communiquer avec la Direction des communications du ministère des Finances du Québec au 418 528-9323.  

Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 
 
 
 
 
 


